



Valérie FRESLON  
Olivier MOCQUARD  
**Commissaires aux comptes**

**ECOPOLE**  
**CPIE PAYS DE NANTES**  
17, rue de Bouillé  
44000 NANTES

**RAPPORT DU COMMISSAIRE**  
**AUX COMPTES SUR LES COMPTES**  
**ANNUELS**  
*EXERCICE 2009*

**ECOPOLE  
CPIE PAYS DE NANTES**

17, rue de Bouillé

**44000 NANTES**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE  
AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

EXERCICE 2009

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission que vous nous avez confiée lors de l'assemblée générale ordinaire du 13 juin 2006, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2009 sur :

- le contrôle des comptes annuels d'ECOPOLE – CPIE PAYS DE NANTES tels qu'ils sont joints au présent rapport (pages 3 à 10 ci-après),
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration du 29 mars 2010.

Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

## **I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion..

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## II - JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L 823-9 Code de Commerce, relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

La note « Engagements en matière de pensions et retraites » de l'annexe précise l'estimation des engagements en matière d'indemnité de fin de carrière au 31/12/2009. Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre société, nous avons vérifié le caractère approprié de la méthode de calcul visée ci-dessus et les informations fournies dans l'annexe.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes, pris dans leur ensemble, et ont contribué à la formation de notre opinion, exprimée dans la première partie de ce rapport.

## III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels, des informations synthétiques préparées pour la présentation des comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2009 à l'assemblée générale, étant précisé qu'aucun commentaire de gestion n'a été porté à notre appréciation.

Fait à Nantes,  
Le 31 mars 2010  
Pour la S.A.R.L. EQUIVALENCES AUDIT,

  
**O. MOCQUARD**  
Commissaire aux Comptes

**EQUIVALENCES AUDIT S.A.R.L.**  
Société de Commissariat aux Comptes inscrite

8, rue des Saumonières - B.P. 42435 - 44324 NANTES CEDEX 3



ECOPOLE - CPIE Pays de Nantes

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

**BILAN PASSIF**

Présenté en Euros

**EQUIVALENCES AUDIT  
Commissariat aux Comptes**

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)	
<b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:</b>				
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds associatifs sans droit de reprise	73 757,91	33,21	43 153,19	18,73
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau	16 490,69	7,42	16 490,69	7,16
Résultat de l'exercice	4 430,49	1,99	30 604,72	13,28
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	896,66	0,40	3 804,73	1,65
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
<b>TOTAL(I)</b>	<b>95 575,75</b>	43,03	<b>94 053,33</b>	40,83
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	23 196,00	10,44	19 764,00	8,58
<b>TOTAL (II)</b>	<b>23 196,00</b>	10,44	<b>19 764,00</b>	8,58
<b>FONDS DEDIÉS</b>				
. Sur subventions de fonctionnement			21 378,00	9,28
. Sur autres ressources				
<b>TOTAL(III)</b>			<b>21 378,00</b>	9,28
<b>DETTES</b>				
Emprunts et dettes assimilées			1 395,51	0,61
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	33 245,40	14,97	23 432,15	10,17
Autres	68 107,50	30,66	69 850,71	30,32
Produits constatés d'avance	2 000,00	0,90	500,00	0,22
<b>TOTAL(IV)</b>	<b>103 352,90</b>	46,53	<b>95 178,37</b>	41,31
Ecarts de conversion passif (V)				
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>222 124,65</b>	100,00	<b>230 373,70</b>	100,00

<b>ENGAGEMENTS REÇUS</b>				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
<b>ENGAGEMENTS DONNÉS</b>				

ECOPOLE - CPIE Pays de Nantes

**COMPTE DE RÉSULTAT**

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

Présenté en Euros

 EQUIVALENCES AUDIT  
 Commissariat aux Comptes

COMPTE DE RÉSULTAT				Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation %	
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>								
Ventes de marchandises	419,14		419,14	0,24	310,60	0,23	109	35,16
Production vendue de biens								
Prestations de services	177 327,13		177 327,13	99,76	135 068,32	99,77	42 259	31,29
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>177 746,27</b>		<b>177 746,27</b>	<b>100,00</b>	<b>135 378,92</b>	<b>100,00</b>	<b>42 368</b>	<b>31,30</b>
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>								
Production stockée								
Production immobilisée								
Subventions d'exploitation			398 146,50	224,00	417 691,57	308,54	-19 545	-4,67
Dons			5 910,00	3,32	5 304,50	3,92	606	11,43
Cotisations								
Legs et donation								
Produits liés à des financements réglementaires								
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs			21 378,00	12,03			21 378	N/S
Autres produits			137,54	0,08	148,92	0,11	-11	-7,42
Reprise de provisions								
Transfert de charges			135 861,31	76,44	112 161,22	82,85	23 700	21,13
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>561 433,35</b>	<b>315,86</b>	<b>535 306,21</b>	<b>395,42</b>	<b>26 127</b>	<b>4,88</b>
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>739 179,62</b>	<b>415,86</b>	<b>670 685,13</b>	<b>495,42</b>	<b>68 494</b>	<b>10,21</b>
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat								
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>								
De participations								
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif								
Autres intérêts et produits assimilés			1 181,77	0,66	2 824,03	2,09	-1 643	-58,17
Reprises sur provisions et transferts de charges								
Différences positives de change								
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement								
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>1 181,77</b>	<b>0,66</b>	<b>2 824,03</b>	<b>2,09</b>	<b>-1 643</b>	<b>-58,17</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>								
Sur opérations de gestion			2 535,72	1,43	5 038,13	3,72	-2 503	-46,67
Sur opérations en capital			2 908,07	1,64	3 035,00	2,24	-127	-4,17
Reprises sur provisions et transferts de charges								
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>			<b>5 443,79</b>	<b>3,08</b>	<b>8 073,13</b>	<b>5,96</b>	<b>-2 630</b>	<b>-32,57</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>745 805,18</b>	<b>419,59</b>	<b>681 582,29</b>	<b>503,47</b>	<b>64 223</b>	<b>9,42</b>
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>								
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>745 805,18</b>	<b>419,59</b>	<b>681 582,29</b>	<b>503,47</b>	<b>64 223</b>	<b>9,42</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>								
Achats de marchandises et de matières premières			418,12	0,24	176,38	0,13	242	137,50
Variation de stock marchandises et matières premières								
Autres achats non stockés			10 474,63	5,89	9 632,12	7,11	842	8,74
Services extérieurs			200 363,97	112,72	148 154,48	108,44	52 209	35,24
Autres services extérieurs			59 267,68	33,34	53 801,55	39,74	5 466	10,16
Impôts, taxes et versements assimilés			26 401,19	14,85	22 993,39	16,98	3 408	14,62
Salaires et traitements			295 201,01	166,08	262 680,11	194,03	32 521	12,38
Charges sociales			126 489,08	71,16	110 874,33	81,80	15 615	14,08
Autres charges de personnel			6 163,48	3,47	5 741,36	4,24	422	7,35
Subventions accordées par l'association								

ECOPOLE - CPIE Pays de Nantes

**COMPTE DE RÉSULTAT**

Période du 01/01/2009 au 31/12/2009

Présenté en Euros

**EQUIVALENCES AUDIT**  
Commissariat aux Comptes

<b>COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )</b>		Exercice clos le 31/12/2009 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2008 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
Dotations aux amortissements		9 136,99	5,14	9 842,74	7,27	-706	-7,16		
Dotations aux provisions		3 432,00	1,93	2 247,00	1,66	1 185	52,74		
(-)-Engagements à réaliser sur ressources affectées				21 378,00	15,79	-21 378	-100,00		
Autres charges		2 342,74	1,32	1 919,45	1,42	423	22,04		
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>		<b>739 690,89</b>	<b>416,15</b>	<b>649 440,91</b>	<b>478,72</b>	<b>90 250</b>			
Quote-part de résultat sur opérations communes (II)									
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>									
Dotations financières aux amortissements et provisions									
Intérêts et charges assimilées		2,72	0,00	557,32	0,41	-555	-99,63		
Différences négatives de change									
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements									
<b>Total des charges financières (III)</b>		<b>2,72</b>	<b>0,00</b>	<b>557,32</b>	<b>0,41</b>	<b>-555</b>	<b>-99,63</b>		
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>									
Sur opérations de gestion		1 681,08	0,95	979,34	0,72	702	71,71		
Sur opérations en capital									
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions									
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>		<b>1 681,08</b>	<b>0,95</b>	<b>979,34</b>	<b>0,72</b>	<b>702</b>	<b>71,71</b>		
Participation des salariés aux résultats (V)									
Impôts sur les sociétés (VI)									
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>		<b>741 374,69</b>	<b>417,10</b>	<b>650 977,57</b>	<b>480,86</b>	<b>90 397</b>	<b>13,69</b>		
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>		<b>4 430,49</b>	<b>2,43</b>	<b>30 604,72</b>	<b>22,61</b>	<b>-26 174</b>	<b>-85,51</b>		
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>745 805,18</b>	<b>419,53</b>	<b>681 582,29</b>	<b>503,47</b>	<b>64 223</b>	<b>9,42</b>		

<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>							
<b>PRODUITS :</b>							
Bénévolat							
Prestations en nature							
Dons en nature							
<b>TOTAL</b>							
<b>CHARGES :</b>							
Secours en nature							
Mise à disposition gratuite de biens et services							
Personnel bénévole							
<b>TOTAL</b>							



## Règles et méthodes comptables

**EQUIVALENCES AUDIT**  
**Commissariat aux Comptes**

(Code de commerce articles 9 et 11 - Décret n°83-1020 du 29 novembre 1983 - article 7.21.24 début, 24-1°, 24-2° et 23-3° - règlement C.R.C. n° 99-01 et 99-03).

« Par souci de simplification, les informations obligatoires mais non applicables au présent dossier et celles jugées non significatives ne sont pas présentées »

L'exercice social clos le 31/12/2009 a une durée de 12 mois.  
L'exercice précédent clos le 31/12/2008 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 222 124,65 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 4 430,49 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 17/03/2010 par les dirigeants.

Par dérogation aux principes comptables de présentation, les charges et produits sur exercices antérieurs sont présentés avec les charges et produits exceptionnels. Ainsi, ils ne perturbent pas les charges et produits d'exploitation.

### Règles et méthodes comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité d'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptable d'un exercice sur l'autre ;
- Indépendance des exercices,
- et conformément aux règles et méthodes générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

#### Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) ou à leur coût de production.

Selon les termes du règlement C.R.C. du 3/11/2005, il est fait application de l'annexe simplifiée.

En conséquence, les principes suivants sont appliqués :

- Amortissement des immobilisations non décomposables selon la durée d'usage ;
- Approche par la méthode des composants et prise en compte de la valeur résiduelle dès lors qu'elles sont significatives et déterminées de manière fiable.

#### Immobilisations financières

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence.

Créances et dettes

Les créances et dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Subventions d'investissement

Les subventions d'investissement sont intégrées au résultat par quote-part au même rythme que les amortissements des biens qu'elles financent.

Fonds dédiés

Lorsqu'une subvention de fonctionnement inscrite, au cours de l'exercice au compte de résultat dans les produits, n'a pas pu être utilisée en totalité au cours de cet exercice, l'engagement d'emploi pris par l'organisme envers le tiers financeur est inscrit en charges sous la rubrique « engagements à réaliser sur ressources affectées » (compte 6894) et au passif sous le compte « fonds dédiés » (compte 19).

Les sommes inscrites sous la rubrique « fonds dédiés » sont reprises en produits au cours des exercices suivants, au rythme de réalisation des engagements, par le crédit du compte « Report des ressources non utilisées sur les exercices antérieurs » (compte 7894).

Fiscalité de l'association

Les activités de l'association ne sont pas fiscalisées.

**Changements de méthode**

Les méthodes d'évaluation et de présentation des comptes annuels retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Etablissement des états financiers en conformité avec les règlements n°99-01 et 99-03.

**Autres éléments significatifs de l'exercice**

Néant

**Notes sur le bilan actif**

**Actif immobilisé**  
 INDEPENDANCES AUDIT  
 Comptable aux Comptes

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes = 249 097 €

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	18 205			18 205
Immobilisations corporelles	217 989	4 376		222 365
Immobilisations financières	8 428	100		8 528
<b>TOTAL</b>	<b>244 621</b>	<b>4 476</b>		<b>249 097</b>

Amortissements et provisions d'actif = 225 254 €

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	17 162	377		17 539
Immobilisations corporelles	198 955	8 760		207 715
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>	<b>216 117</b>	<b>9 137</b>		<b>225 254</b>

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Logiciels	18 205	17 538	666	4 ans
Matériel audio visuel	15 708	15 517	191	de 3 à 5 ans
Fonds documentaire	24 546	24 546	0	4 ans
Matériel pédagogique	8 068	8 068	0	2 ans
Agenc. et aménag. divers	91 452	87 536	3 916	de 1 à 10 ans
Matériel bureau et infor.	30 658	26 681	3 977	de 1 à 5 ans
Mobilier	51 933	45 368	6 565	de 4 à 10 ans
<b>TOTAL</b>	<b>240 570</b>	<b>225 254</b>	<b>15 316</b>	

Etat des créances = 149 472 €

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	7 384		7 384
Actif circulant & charges d'avance	142 088	142 088	
<b>TOTAL</b>	<b>149 472</b>	<b>142 088</b>	<b>7 384</b>

Produits à recevoir par postes du bilan = 80 184 €

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	22 546
Autres créances	57 638
Disponibilités	
<b>TOTAL</b>	<b>80 184</b>

Charges constatées d'avance = 5 674 €

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

**Notes sur le bilan passif**

**EQUIVALENCES AUDIT**  
**Provisions = 23 196 €**  
**Commissariat aux Comptes**

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Utilisées	Non utilisées	A la clôture
Provisions réglementées					
Provisions pour engagement retraite	19 764	3 432			23 196
<b>TOTAL</b>	<b>19 764</b>	<b>3 432</b>			<b>23 196</b>

**Fonds dédiés = 21 378 €**

Suivi des fonds dédiés	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice (7894)	Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées (6894)	Fonds restant à engager en fin d'exercice
Sub. Fondation de France « 100 jardins »	3 000		3 000		
Sub. Crédit Mutuel « Florales »	5 625		5 625		
Sub. CDVA « Agenda 21 »	3 333		3 333		
Sub. Cons. Gal « Exposition ecogeste»	5 100		5 100		
Sub. Conseil Général « Agenda 21 »	4 320		4 320		
<b>TOTAL</b>	<b>21 378</b>		<b>21 378</b>		

**Etat des dettes = 103 353 €**

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	33 245	33 245		
Dettes fiscales & sociales	67 638	67 638		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	470	470		
Produits constatés d'avance	2 000	2 000		
<b>TOTAL</b>	<b>103 353</b>	<b>103 353</b>		

**Charges à payer par postes du bilan = 43 855 €**

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes établi. de crédit	
Emp. & dettes financières div.	
Fournisseurs	6 504
Dettes fiscales & sociales	37 351
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>43 855</b>

**Produits constatés d'avance = 2 000 €**

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

**Autres informations**

**EQUIVALENCES AUDIT**  
**Commissariat aux Comptes**

**Rémunération des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés**

Selon l'article 20 de la loi n° 2006-486 du 23 Mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement collectif, nous vous informons que les cadres dirigeants bénévoles et salariés n'ont reçu aucune rémunération et n'ont bénéficié d'aucun avantage en nature pour cet exercice.

Engagement en matière de pensions et retraite

Montant de l'engagement en matière de retraite à la clôture :

Cet engagement fait l'objet d'une provision pour charges pour 23 196 € et concerne uniquement le personnel de plus de 50 ans.

La méthode retenue pour l'exercice est conforme aux recommandations de l'ordre des Experts-Comptables et du Conseil National de la comptabilité (n°2003 R 01). La méthode retenue tient compte des éléments principaux suivants :

- Départ à 60 ans ou 65 ans suivant l'âge du personnel (salariés + de 50 ans)
- Intégration des charges sociales (départ à l'initiative du salarié)
- Augmentation annuelle des salaires de 1 %
- Taux de rotation annuel de 5 % et table de mortalité TV 88/90
- Méthode de calcul : Rétrospective prorata-temporis

**Faits caractéristiques**

Le fonds de roulement au 31 décembre :

	<b>31.12.2009</b>	<b>31.12.2008</b>
Fonds propres	96 056	94 053
Emprunts BFCC	-	1 393
Dettes recours amiable	-	-
- Immobilisations	- 23 843	- 28 504
	<hr/>	<hr/>
<b>Fonds de roulement</b>	<b>+ 72 213</b>	<b>+ 66 942</b>

